
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 119

Data del provvedimento 04/12/2024

Oggetto GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE
DELLA GESTIONE DI UN “CENTRO SERVIZI POVERTÀ”, CON OPZIONE DI
PROSECUZIONE  FINO  A  DUE  ANNI,  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA  SULLA  BASE  DEL  MIGLIOR
RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO. DETERMINA E PUBBLICAZIONE.

Contenuto

Struttura proponente

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.089.019,6 Pronta accoglienza e casa famiglia 3B020201120317 2024/2027

€ 249.905,6 Altri servizi non sanitari da privati- soc 3B020201120328 2024/2027

€ 660,00 Altri oneri di gestione 3B09030203 2024

€ 9.287,15 Altri servizi non sanitari da PUBB 3B020201120216 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 3 Allegato A - Parametri minimi. costi del personale;

2 3 Allegato B - Criteri di Valutazione

3 2 Offerta economica

4 20 Capitolato

5 20 Schema di contratto

6 2 Requisiti di Partecipazione

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
-  lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del  Consorzio S.d.S.  Zona Fiorentina Nord Ovest,
sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. .267/2000 s.m.i.
e  della  L.R.  n.  40/2005  s.m.i.,  con  atto  ai  rogiti del  Segretario  del  Comune  di  Calenzano  Dr.ssa
Samantha Arcangeli;
-  la  Deliberazione  dell’Assemblea  S.d.S.  n.  28  del  29.12.2017  avente  ad  oggetto  il  recesso  dal
Consorzio del Comune di Fiesole;
-  il  Regolamento  di  Organizzazione  ed  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  S.d.S.  Zona
Fiorentina Nord Ovest, attualmente vigenti;
- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;
- il Bilancio economico di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
-  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022,  approvato  con Deliberazione  dell'Assemblea dei  Soci  n.
9/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 27.02.2024;
-  il  Piano  triennale  degli  acquisti 2024-2026,  come  allegato  al  Bilancio  economico  di  previsione
annuale e pluriennale 2024-2026;

Premesso che l’Ente intende procedere all’espletamento della “Gara europea a procedura aperta per
l’affidamento triennale della gestione di un “Centro Servizi Povertà”, con opzione di prosecuzione fino
a due anni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo. Determina e pubblicazione.”;

VISTA  la  natura,  i  contenuti prestazionali  e  le  caratteristiche del  servizio  che si  rende necessario
affidare, con
particolare riguardo al fatto che:
-  è  classificato  tra  i  servizi  sociali  e  degli  altri  servizi  assimilati e   Parte  VII  Titolo  I  del  Codice
“Disposizioni particolari per alcuni contratti dei settori ordinari” ;
-  è  identificato  con  i  codici  CPV  85321000-5  e  85321510-7  di  cui  all’Allegato  XIV  alla  direttiva
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014;

Dato atto che l’importo complessivamente stimato della suddetta procedura aperta ai sensi dell’art.
14 comma 4 del D.lgs 36 del 2023 è pari ad € 1.595.715,84 oltre IVA di cui €. 664.881,60 per il previsto
periodo di anni due, € 265.952,64, per l’opzione di incremento del quinto d’obbligo, ed € 664.881,60
per la prevista opzione di prosecuzione fino a due anni, oneri sicurezza pari ad € 0,00;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Considerato  che  l’Ente,  essendo  una  stazione  appaltante  al  momento  non  qualificata  per  lo
svolgimento degli affidamenti di importo superiore alle soglie previste dal comma 1 dell’art. 62 del
d.lgs. n. 36/2023, necessita di ricorrere a una centrale di committenza qualificata o a una stazione
appaltante qualificata;

Vista la “Convenzione per la gestione delle attività della Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Pistoia in funzione di Centrale Unica di Committenza” sottoscritta in data 27 Marzo 2024;

Considerato  che, in forza della suddetta vigente Convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è la
Centrale  di  committenza  responsabile  dell’espletamento  delle  procedure  di  aggiudicazione
programmate e indicate dagli enti aderenti, tra cui la procedura di aggiudicazione di cui al presente
decreto;

Dato atto
- che la convenzione stipulata, per appalti di servizi e forniture di importo superiore ad € 1.000.000,00
ed inferiore o uguale alla soglia comunitaria prevede l’obbligo di versamento alla Provincia di Pistoia
di un contributo a titolo di controprestazione per il servizio prestato in ragione di € 7.500,00 sommati
allo 0,3% sulla parte eccedente € 1.000.000,00 fino ad un massimo di € 17.500,00, sull’importo a base
di gara, compresi rinnovi e proroghe;

Evidenziato:
- che sulla base della convenzione sottoscritta, la Società della Salute F.na Nord Ovest trasmetterà alla
S.U.A della Provincia di Pistoia la presente Determinazione corredata di tutti gli allegati;
-  che  sulla  base  della  convenzione  sottoscritta,  alla  S.U.A.  spetterà  la  gestione  dell’intero
procedimento  di  gara,  inclusa  l’acquisizione  del  Codice  Identificativo  di  Gara,  la  predisposizione
dell’Avviso e del Disciplinare di gara e della relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione
come  previsto  dal  Codice  dei  contratti,  lo  svolgimento  della  gara  (compresa  la  verifica  dei)  fino
all’aggiudicazione definitiva;

Vista  la  Delibera  Anac  n.  610  del  19/12/2023  riguardante  i  contributi per  l’autofinanziamento
dell’Autorità, per cui le stazioni appaltanti sono obbligate a versare a favore dell’ANAC un contributo di
€ 660,00 per procedure con importo a base di gara compreso tra € 1.000.000,00 e € 5.000.000,00;
In base alla legge n.  266/2005, infatti, le spese di  funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici (poi Anac) sono a carico delle stazioni appaltanti e dei partecipanti alle gare;

Dato atto che l’acquisto dei servizi di cui trattasi:
- è stato previsto nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi deliberato, ai sensi dell’art.
37 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm., dall’Assemblea dei Soci con delibera n. 33 del 29,12.2023;

Vista  la  deliberazione  n.  33  del  29/12/2023  dell’Assemblea  dei  Soci  con  cui  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Evidenziato  che  all'emanazione  del  presente  provvedimento,  sia  in  fase  istruttoria  che  in  fase
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di  interessi,  anche potenziali,  ai  sensi  del
D.P.R.  62/2013  nonché  di  quanto  stabilito  dal  Piano  triennale  2023-2025  di  prevenzione  della
corruzione approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 6 del 31.03.2023;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

Dato atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento;

Visto il D.Lgs 36 del 2023;
DETERMINA

Di  indire,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.lgs  36  del  2023,  la  “Gara  europea  a  procedura  aperta  per
l’affidamento triennale della gestione di un “Centro Servizi Povertà”, con opzione di prosecuzione fino
a due anni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo.  Determina  e  pubblicazione,  da  espletarsi  con  modalità  telematica,  mediante
Piattaforma START, a cura della preposta Centrale di Committenza;

Di incaricare la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia per ogni adempimento 
conseguente e necessario alla pubblicazione del Bando e all’espletamento della procedura di gara di 
in oggetto, ai sensi della vigente Convenzione disciplinante i rapporti con la stessa, quale centrale di
Committenza;

Di approvare le seguenti bozze di atti:
- Allegato A - Parametri minimi. costi del personale;
- Allegato B - Criteri di Valutazione;
- Modello D - Offerta economica;
- Capitolato;
- Schema di contratto;
- Requisiti di partecipazione.

Di quantificare e rimborsare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia le seguenti
spese,  pari  a  complessivi  €  9.947,15,  necessarie  per  l‘espletamento della  procedura di  Gara,  così
suddivise:
- contributo SUA previsto dalla Convenzione € 9.287,15;
- spese ANAC € 660,00;

Di stabilire, altresì:

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- finalità del contratto: la Società della Salute Fiorentina Nord ovest si pone l’obiettivo di 
migliorare le condizioni di vita delle persone in condizione di svantaggio e di marginalità 
sociale attraverso;

- oggetto del contratto: l’appalto ha ad oggetto l’espletamento delle seguenti prestazioni:
 gestione di un Centro Servizi per il contrasto alla che integri l’accompagnamento e 

l’orientamento ai servizi per il contrasto alla povertà e alla grave marginalità con un Centro 
Notturno per l’accoglienza a bassa soglia anche per persone senza fissa dimora;

 gestione del Servizio di mediazione linguistico-culturale che faciliti la comunicazione tra le
persone in carico dal servizio sociale territoriale con gli assistenti sociali;

 gestione e monitoraggio di Tirocini finalizzati all’inclusione sociale attiva rivolti a persone in
situazione di svantaggio sociale ed economico;

- forma del contratto: il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023;

- clausole essenziali del contratto: si rinvia allo schema di contratto;
- modalità di scelta del contraente: gara europea a procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Di nominare Andrea Francalanci  quale Responsabile del  Progetto, e che non sussistono ipotesi  di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;

Di  trasmettere  il  presente  decreto  alla  SUA  della  Provincia  di  Pistoia  per  ogni  adempimento
conseguente e necessario;

Di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  di  un  equo
bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati
personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE)
2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196.

IL DIRETTORE
Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

